Nhân dân tỉnh Bắc Giang sẽ tiếp tục đi theo con đường mà Bác đã chọn, phấn đấu để xây dựng Bắc Giang ngày càng khang trang hơn, to đẹp hơn./.

# TRẠNG NGUYÊN GIÁP HẢI QUÊ HƯƠNG, NGUỒN CỘI

Thân Huy

**G**iap Hải, tự Tiềm Phu, hiệu Tiết Trai, sau đổi tên là Giáp Trưng, sinh vào năm Đinh Sửu, niên hiệu Quang Thiệu thứ 2 (1517) đời nhà Lê, mất năm Bính Tuất, niên hiệu Đoan Thái Nguyên Niên (1586) đời Mạc Mậu Hợp, người xã Dĩnh Kế, huyện Phượng Nhãn (nay thuộc thành phố Bắc Giang).

Năm Mậu Tuất, niên hiệu Đại Chính 9 (1538) triều Mạc mở khoa thi, Giáp Hải đậu Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ đệ nhất danh (trạng nguyên).

Ngày 16 tháng 8 năm 1998, một phát hiện quan trọng có liên quan đến Giáp Hải đã được phát lộ, trong khi tiến hành làm đường giao thông nông thôn nhân dân Dĩnh Cốc đã phát hiện ra tấm bia đá hộp hay còn được gọi là sách đá: Tiên Khảo Thái Bảo Giáp phu quân mộ chí, khắc năm Cảnh Lịch thứ 3 (năm 1549), căn cứ vào nội dung văn tự Hán – Nôm khắc trên tấm bia này cho biết rõ về nguồn gốc quê hương dòng họ Giáp ở Dĩnh Kế. Từ đó mới có cơ sở đính chính lại những điều mà các tác giả và sử viết trước đây còn tồn nghi.

Theo nội dung tấm bia trên được biết cụ nội của Giáp Hải là Giáp Thuận Trung, gặp loạn nhà Minh, nhà ở phía Nam thành Xương Giang, vì không theo sự sai khiến của phu dịch của nhà Minh, lánh cư ở xã Như Thiết Thượng, huyện

Yên Dũng, rồi làm mục trưởng hương ấy, khi chết an táng tại đó. Ông nội của Giáp Hải là Giáp Bảo Phúc trở lại quê cũ lập nghiệp lấy bà họ Ngô năm Nhâm Dần niên hiệu Hồng Đức thứ 13 (1482) sinh ra Giáp Hà là phụ thân của Giáp Hải. Ngoài 3 người con trai (Giáp Hải, Giáp Trưng, Giáp Thanh), Giáp Hà còn sinh được một trưởng nữ gả cho Quốc tử giám xá sinh Trần Địch Triết. Như vậy, Giáp Hải không phải là con nuôi mà là con đẻ đích thực của dòng họ Giáp cha là cụ Giáp Hà, Huý Đức Hưng, hiệu Khánh Sơn sinh ở Dĩnh Kế.

Mặc dù siêu thị IMEXCO mới đi vào hoạt động nhưng công tác quản lý chất lượng hàng hóa cũng như phong cách phục vụ đã được khách hàng đánh giá cao. Và năm nay siêu thị IMEXCO, thuộc Công ty CP Xuất nhập khẩu Bắc Giang được UBND tỉnh chọn là 1 trong 4 doanh nghiệp tổ chức bán hàng bình ổn giá trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2012. Theo đó các mặt hàng tham gia

bình ổn giá như: Dầu ăn; đường; gạo; bánh kẹo các loại... được dự trữ đảm bảo khối lượng hàng hóa, các tiêu chuẩn về chất lượng, và vệ sinh an toàn thực phẩm.